
 

REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2025 
 

Codice A2202A 
D.D. 24 dicembre 2024, n. 1868 
D.M. n. 117 dell'11/07/2024: RUNTS - Registro Unico Nazionale Terzo Settore - potenziamento 
attività di competenza regionale. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026: accertamenti di € 
1.799.044,00 sui capitoli d'entrata 22016 e 22017/2024 e prenotazioni di spesa di € 400.000,00 
sul capitolo n. 177137 annualità 2025 e 2026. 
 

 

ATTO DD 1868/A2202A/2024 DEL 24/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.M. n. 117 dell’11/07/2024: RUNTS - Registro Unico Nazionale Terzo Settore - 

potenziamento attività di competenza regionale. Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026: accertamenti di € 1.799.044,00 sui capitoli d’entrata 22016 e 22017/2024 e 
prenotazioni di spesa di € 400.000,00 sul capitolo n. 177137 annualità 2025 e 2026. 
 

Vista la la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” che ha dato l’avvio ad un 
processo di revisione delle norme tra le quali quelle legate specificatamente al Terzo Settore.  
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore nel quale, al 
Titolo VI, vengono definiti la struttura e il funzionamento del Registro unico nazionale del Terzo 
settore, specificando all’articolo 53, i compiti e le funzioni delegate alle Regioni per l’allestimento e 
la gestione dell’Ufficio Unico del Terzo settore identificando anche le risorse economiche 
necessarie all’avvio ed alla gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS). 
 
Tenuto conto che la Regione Piemonte, al pari delle altre Regioni italiane e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano, è responsabile del popolamento del Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore (RUNTS) e beneficiaria delle risorse necessarie al funzionamento dell’Ufficio Unico 
del Terzo settore, di cui al D.M. n. 117 dell’11/07/2024, stabilite: 
- per l'anno 2023, in Euro 943.991,00, trasferite con provvisorio d’entrata n. 0034326 del 
23/09/2024 dalla Direzione Generale del Terzo Settore; 
- per l'anno 2024, in Euro 855.053,00, trasferite con provvisorio d’entrata n. 0034325 del 
23/09/2024 dalla Direzione Generale del Terzo Settore; 
per un totale complessivo di Euro 1.799.044,00; 
 
Vista la D.G.R. 38-616/2024/XII avente per oggetto: "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventottettesima variazione)"; 
 
Ritenuto, dunque, opportuno accertare nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche 



 

Sociali: 
 
€ 400.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026 annualità 
2024; 
€ 1.399.044,00 sul capitolo di entrata 22017 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026 annualità 
2024; 
 
trasferiti con provvisori d’entrata n. 0034326 e n. 0034325 del 23/09/2024  
 
- prenotare : 
• l’importo di € 200.000,00 sul capitolo di spesa 177137 del bilancio finanziario gestionale 2024-

2026, annualità 2025, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato; 
• l’importo di € 200.000,00 sul capitolo di spesa 177137 del bilancio finanziario gestionale 2024-

2026, annualità 2026, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato; 
 
quale copertura finanziaria per la gestione delle attività relative agli adempimenti di cui al decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n. 117, art. 53;  
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che: 
• gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti; 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 



 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la D.G.R. 38-616/2024/XII avente per oggetto: "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventottettesima 
variazione)"; 

DETERMINA  
 
- di registrare i seguenti movimenti contabili sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026: 
 
• accertare € 400.000,00 sul capitolo di entrata 22016/2024; 
• accertare € 1.399.044,00 sul capitolo di entrata 22017/2024; 
nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. vers. 74719) corrisposti con 
provvisori d’entrata n. 0034326 e n. 0034325 del 23/09/2024  
 
• prenotare l’importo di € 200.000,00 sul capitolo di spesa 177137 annualità 2025, mediante 

l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato; 
• prenotare l’importo di € 200.000,00 sul capitolo di spesa 177137 annualità 2026, mediante 

l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato; 
 
quale copertura finanziaria per la gestione delle attività relative agli adempimenti di cui al decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n. 117, art. 53. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
Non si dispone la pubblicazione della presente determinazione su Amministrazione Trasparente, in 
quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1868/A2202A/2024  DEL 24/12/2024

Prenotazione N.: 2025/6440
Descrizione: D.M. N. 117 DELL'11/07/2024: RUNTS - REGISTRO UNICO NAZIONALE TERZO 
SETTORE - POTENZIAMENTO ATTIVITÀ DI COMPETENZA REGIONALE - PRENOTAZIONE DI 
SPESA
Importo (€): 200.000,00
Cap.: 177137 / 2025 - RUNTS - REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE (ART. 53, 
COMMA 3 DEL D.LGS. 117/2017) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo

Prenotazione N.: 2026/1465
Descrizione: D.M. N. 117 DELL'11/07/2024: RUNTS - REGISTRO UNICO NAZIONALE TERZO 
SETTORE - POTENZIAMENTO ATTIVITÀ DI COMPETENZA REGIONALE - PRENOTAZIONE DI 
SPESA
Importo (€): 200.000,00
Cap.: 177137 / 2026 - RUNTS - REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE (ART. 53, 
COMMA 3 DEL D.LGS. 117/2017) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1868/A2202A/2024  DEL 24/12/2024

Accertamento N.: 2024/4580
Descrizione: D.M. N. 117 DELL'11/07/2024: RUNTS - REGISTRO UNICO NAZIONALE TERZO 
SETTORE - POTENZIAMENTO ATTIVITÀ DI COMPETENZA REGIONALE
Importo (€): 400.000,00
Cap.: 22016 / 2024 - RUNTS - REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE (ART. 53, 
COMMA 3 DEL D.LGS. 117/2017) - FONDI STATALI
Soggetto: Cod. 74719
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Accertamento N.: 2024/4581
Descrizione: D.M. N. 117 DELL'11/07/2024: RUNTS - REGISTRO UNICO NAZIONALE TERZO 
SETTORE - POTENZIAMENTO ATTIVITÀ DI COMPETENZA REGIONALE
Importo (€): 1.399.044,00
Cap.: 22017 / 2024 - RUNTS - REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE (ART. 53, 
COMMA 3 DEL D.LGS. 117/2017) - VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE - FONDI STATALI
Soggetto: Cod. 74719
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


